43. — *Nequaquam...* Le mot אָבִי, *abai*, ré

43. Et Jonathas répondit à Adonias : Nullement, car le roi David notre seigneur a établi roi Salomon.

44. Et il a envoyé avec lui le prêtre Sadoc et le prophète Nathan et Banaias, fils de Joiada, et les Céréthiens et les Phéléthiens, et ils l'ont placé sur la mule du roi.

45. Et le prêtre Sadoc et le prophète Nathan l'ont sacré roi à Gihon; et de là ils sont montés pleins de joie et la ville en a retenti. C'est le bruit que vous avez entendu.

46. Et Salomon siège sur le trône du royaume.

47. Et les serviteurs du roi sont entrés et ont béni le roi David notre seigneur, en disant : Que Dieu rende le nom de Salomon plus grand que votre nom et qu'il rende son trône plus glorieux que votre trône. Et le roi dans son lit a adoré,

48. Et a dit : Béni soit le Seigneur Dieu d'Israël, qui m'a donné aujourd'hui de voir de mes yeux celui qui siège sur mon trône.

49. Tous ceux qui avaient été invités par Adonias furent donc effrayés et se levèrent et chacun s'en alla par son chemin.

50. Et Adonias, craignant Salo-

43. Responditque Jonathas Adonias : Nequaquam; dominus enim noster rex David regem constituit Salomonem.

44. Misitque cum eo Sadoc sacerdotem, et Nathan prophetam, et Banaiam filium Joiadæ, et Cerethi, et Phelothi, et imposuerunt eum super mulam regis.

45. Unxeruntque eum Sadoc sacerdos, et Nathan propheta regem in Gihon; et ascenderunt inde lætantes, et insonuit civitas; hæc est vox, quam audistis.

46. Sed et Salomon sedet super solium regni.

47. Et ingressi servi regis benedixerunt domino nostro regi David, dicentes : Amplificet Deus nomen Salomonis super nomen tuum, et magnificet thronum ejus super thronum tuum. Et adoravit rex in lectulo suo.

48. Et locutus est : Benedictus Dominus Deus Israel, qui dedit hodie sedentem in solio meo, videntibus oculis meis.

49. Territi sunt ergo, et surrexerunt omnes qui invitati fuerant ab Adonia, et ivit unusquisque in viam suam.

50. Adonias autem timens Salo-

pond au latin *imo vero* et équivalait à une affirmation accompagnée d'un léger doute.

46. — *Sed et Salomon sedet...* Jonathas continue la narration au point où elle a été interrompue v. 40. David avait voulu que Salomon prit place sur le trône royal, en vue de tout le peuple, afin de compléter l'investiture.

47. — *Et adoravit rex.* Comme David était dans son lit, on comprend qu'il ne se prosterna pas réellement, ainsi que l'hébreu pourrait le donner à penser, mais qu'il s'inclina profondément. Il faut remarquer aussi que c'est après le retour de Salomon que David adora ainsi le Seigneur; par conséquent cette circonstance aurait dû être mentionnée après le v. 40. Cette adoration rappelle celle de Jacob, après qu'il eut manifesté ses dernières volontés, Gen., XLVII, 31; Cfr. Hebr. XI, 21.

49. — *Territi sunt ergo.* Adonias et ses partisans sont saisis d'une véritable terreur

panique, ce qui prouve bien que leur conscience n'était pas tranquille et qu'ils n'avaient pas le droit pour eux.

50. — *Tenuitque cornua altaris.* Chez tous les peuples, les autels sont un lieu de refuge pour les criminels, mais en Israël, ils ne pouvaient protéger que ceux qui s'étaient rendus coupables de meurtre involontairement Ex., XXI, 14. Quant aux cornes de l'autel, elles paraissent avoir été fixées aux quatre angles, et faites de bois de Sétim, ou d'acacia revêtu d'airain, Ex., XXVII, 2, XXX, 2, XXXVIII, 2. On y attachait la victime au moment du sacrifice Ps. CXVII, 27, et après le sacrifice, le prêtre devait les asperger de sang, Ex., XXIX, 42. Symbole de la force et de la puissance, elles donnaient à l'autel sa signification véritable, car l'autel était le lieu divin d'où sortaient le salut et la vie, Ex., XXVII, 19. En embrassant les cornes de l'autel, le cri-

monem, surrexit, et abiit, tenuitque cornu altaris.

51. Et nuntiaverunt Salomoni, dicentes : Ecce Adonias timens regem Salomonem, tenuit cornu altaris, dicens : Juret mihi rex Salomon hodie, quod non interficiat servum suum gladio.

52. Dixitque Salomon : Si fuerit vir bonus, non cadet ne unus quidem capillus ejus in terram; sin autem malum inventum fuerit in eo, morietur.

53. Misit ergo rex Salomon, et eduxit eum ab altari; et ingressus adoravit regem Salomonem; dixitque ei Salomon : Vade in domum tuam.

mon, se leva et s'en alla et saisit la corne de l'autel.

51. Et on l'annonça à Salomon et on lui dit : Voilà qu'Adonias, craignant le roi Salomon, a saisi la corne de l'autel, en disant : Que le roi Salomon me jure aujourd'hui qu'il ne fera pas périr par le glaive son serviteur.

52. Et Salomon dit : S'il est homme de bien, il ne tombera pas même à terre un seul de ses cheveux; mais si le mal se trouve en lui, il mourra.

53. Le roi Salomon envoya donc et le fit emmener de l'autel. Et il vint et se prosterna devant le roi Salomon. Et Salomon lui dit : Va dans ta maison.

minel se mettait sous la protection de celui qui efface le péché et dispense du châtimeut. Il est probable qu'Adonias se réfugia près de l'autel que David dut faire ériger, III, 45; II Rois VI, 47, dans le tabernacle qu'il construisit pour l'Arche d'alliance, car il n'est point vraisemblable que le coupable se soit entui jusqu'à Gabaon.

52. — *Si fuerit vir bonus...* C'est-à-dire, si à l'avenir il se conduit en sujet fidèle. — *Non cadet ne unus...* C'était une expression proverbiale ayant ce sens : il ne souffrira aucun dommage, Cfr. I Rois XIV, 45; II Rois XIV, 44. — *Sin autem malum...* S'il se rend